
 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

 

Si attesta che la presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale 

al n. …..….………. in data …………….……….…… 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Copia 

 

SERVIZIO Attività Economiche e Affari Sociali 

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 24/03/2021 REG. GEN. 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA APERTA DI CUI ALL'ART. 60 DEL D.LGS. 50/2016, CON IL CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA, PER 

l'INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI DI 

ACCOGLIENZA, TUTELA E INTEGRAZIONE A FAVORE DI RICHIEDENTI E TITOLARI 

DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE NONCHE' TITOLARI DI PERMESSO UMANITARIO 

NEL QUADRO DEL SISTEMA PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFUGIATI 

(SPRAR) PER IL TRIENNIO 2021/2023 - CIG: 8615469DEB - APPROVAZIONE VERBALE DI 

GARA E AGGIUDICAZIONEPROVVISORIA ALL'ASSOCIAZIONE GRUPPO ABELE. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 dell’11/11/2020, con la quale l’Amministrazione 

comunale di Andezeno ha espresso parere favorevole alla presentazione di un progetto di accoglienza a 

favore di richiedenti asilo e di rifugiati a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi 

dell’Asilo (Bando Sistema SPRAR), per persone in condizioni di vulnerabilità sanitaria (in particolare 

affette da HIW/AIDS, HCV e MST), con mandato al settore competente di predisporre tutti gli atti 

consequenziali e precisamente: 

- Avviso Pubblico per individuazione di soggetti del terzo settore per la gestione dei servizi di 

accoglienza, tutela e integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonchè 

titolari di permesso umanitario nel quadro del sistema protezione per richiedenti asilo e rifugiati 

(SPRAR). per il triennio 2021/2023 (decreto ministero dell'interno 18 novembre 2019 pubblicato 

sulla gazzetta ufficiale serie generale n. 284 del 04/12/2019), qualora il progetto venga ammesso a 

finanziamento dal Ministero dell’Interno a seguito dell’istanza presentata da questo Comune, nel 

rispetto del D. Lgs 50/2016 (codice dei contratti) e delle indicazioni e direttive di cui alle Linee guida 

del Ministero dell’Interno allegate al D.M. 18/11/2019. 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali n. 380 del 

31 dicembre 2020, con la quale si disponeva quanto segue: 

1. Di dare attuazione alla predetta deliberazione della Giunta Comunale n. 56 dell’11/11/2020; 

2. Di indire, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, la gara mediante procedura aperta di cui all’art. 60 

del D. Lgs. 50/2016 (con carattere di urgenza di cui al comma 3,), con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, relativa all’individuazione di soggetti del terzo settore per la gestione dei servizi di 

accoglienza, tutela e integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonchè 

titolari di permesso umanitario nel quadro del sistema protezione per richiedenti asilo e rifugiati 

(SPRAR). per il triennio 2021/2023 (decreto ministero dell'interno 18 novembre 2019 pubblicato 

sulla gazzetta ufficiale serie generale n. 284 del 04/12/2019) dando atto che si procederà 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

all’aggiudicazione definitiva della gara qualora il progetto venga ammesso a finanziamento dal 

Ministero dell’Interno, a seguito dell’istanza presentata da questo Comune, nel rispetto del D. Lgs. 

50/2016 (codice dei contratti) e delle indicazioni e direttive di cui alle Linee guida del Ministero 

dell’Interno allegate al D.M. 18/11/2019. 

3. Di approvare l’avviso Pubblico e relativi allegati; 

4. Di dare atto che: 

- l’affidamento relativo alla esecuzione del progetto è sub condicione ed è successivo e subordinato 

all’assegnazione del contributo da parte del Ministero degli Interni; 

- gli impegni di spesa relativi all’esecuzione del progetto verranno effettuati successivamente 

all’assegnazione dei contributi da parte del Ministero degli Interni. 

5. Di dare atto che gli elementi fondamentali di tale determinazione a contrarre sono i seguenti: 

a) fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire: garantire la realizzazione dei 

servizi di accoglienza e integrazione ai richiedenti/titolari di protezione internazionale ed 

umanitaria; 

b) oggetto del contratto: realizzazione di progetti di accoglienza degli enti locali in seno allo 

SPRAR, Individuazione di soggetto attuatore anni 2021/2023. 

c) forma del contratto: Convenzione in forma pubblica amministrativa, ai sensi del D.lgs. 50/2016; 

d) modalità di scelta del contraente: gara mediante procedura aperta, di cui all’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 (con carattere di urgenza di cui al comma 3, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.; 

e) si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta valida dalla 

Commissione aggiudicatrice; 

6. Di dare atto che è stato acquisito il CIG: 8615469DEB; 

7. Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso all’Albo Pretorio digitale e sul sito istituzionale del 

Comune di Andezeno www.comune.andezeno.to.it nella sezione Amministrazione Trasparente - 

Bandi di gara; 
 

DATO ATTO che il Ministero dell’Interno con proprio Decreto del 18 novembre 2019 ha approvato la 

graduatoria dei progetti ammessi all’assegnazione del finanziamento a vale sul Fondo (FNPSA) da cui si 

evince che il Comune di Andezeno ha beneficiato del contributo di € 621.013,92 necessario per 

l’esecuzione del progetto di cui trattasi; 
 

VISTO il bando di gara in data 29 gennaio 2021 che fissava il termine per la presentazione delle offerte 

al 22 febbraio 2021 entro le ore 12,00; 

 

DATO ATTO che entro le ore 12,00 del 22 febbraio 2021, termine ultimo per la ricezione delle offerte 

previsto dal bando di gara, è pervenuta sul portale del MEPA n. 1 (una) offerta; 

 

RICHIAMATO il verbale n. 1 del 10/03/2021 nel quale il RUP, Sig.ra Bechis Rosa Angela, ha verificato 

la regolarità della documentazione amministrativa ed ha ammesso l’operatore economico alla gara; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Attività Economiche e Affari Sociali n. 55 del 

10/03/2021, con la quale, ai sensi dell’art. 77, commi 1 e 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

Codice dei contratti pubblici, è stata nominata la Commissione giudicatrice, competente ad effettuare la 

scelta del soggetto aggiudicatario del contratto, la quale deve essere composta da un numero dispari di 

commissari, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del 

contratto, composta nel modo seguente: 

- MARGIOTTA dott.ssa Antonina – Segretario comunale di Andezeno – Presidente,  

- GIACALONE Rita Rossana – Direttrice del Consorzio socio assistenziale di Chieri; 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it
http://www.comune.andezeno.to.it/


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

- TAMAGNONE Carla - Istruttore direttivo – categoria giuridica “D” – Responsabile servizi sociali 

Comune di Riva presso Chieri (TO); 

 

VERIFICATO che in data 24 marzo 2021 è stato reso noto l’esito della gara e della graduatoria 

provvisoria, mediante pubblicazione di apposito avviso all’Albo Pretorio digitale e sul sito internet del 

Comune, secondo quanto stabilito all’art. 12 dell’avviso pubblico di gara; 

 

VISTA la graduatoria di gara di seguito riportata: 

Operatore economico Punti attribuiti 

Associazione Gruppo Abele – Organizzazione non lucrativa di Utilità Sociale - con 

sede in Corso Trapani, n. 95 – 10141 TORINO 

70/100 

 

DATO ATTO che si procederà al completamento della fase di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, 

con l’aggiudicazione definitiva, di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e con la stipula della 

convenzione di cui all’art. 14 dell’avviso pubblico di gara; 

 

DATO ATTO che in conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge n. 136/2010, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) ha attribuito al servizio in oggetto il 

codice CIG: 8615469DEB; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, della legge n. 241/1990 e della 

deliberazione della Giunta Comunale n. 56 dell’11/11/2020, è stato individuato quale Responsabile Unico 

del Procedimento, la Sig.ra BECHIS Rosa Angela, Responsabile del Servizio Attività Economiche e 

Affari Sociali del Comune di Andezeno; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 19 

novembre 2001, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 30 

marzo 2005; 

- Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 27 luglio 2016; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 09 del 9 dicembre 2020 con il quale sono stati nominati i Responsabili 

degli Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2021; 

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 3 marzo 2021, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare il verbale di gara n. 1 del 24 marzo 2021 della procedura aperta di cui all’art. 60 del D. 

Lgs. 50/2016 (con carattere di urgenza di cui al comma 3), con il criterio di aggiudicazione 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3, lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, relativa all’individuazione di soggetti del terzo settore per la gestione dei servizi di 

accoglienza, tutela e integrazione a favore di richiedenti e titolari di protezione internazionale nonchè 

titolari di permesso umanitario nel quadro del sistema protezione per richiedenti asilo e rifugiati 

(SIPROIMI). per il triennio 2021/2023 (Decreto Ministero dell'Interno 18/11/2019 pubblicato in 

Gazzetta ufficiale S.G. n. 284 del 4/12/2019), che si allega quale parte sostanziale ed integrante del 

presente provvedimento; 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it


 

 

COMUNE DI ANDEZENO 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 – C.F.90003860013 – P.I. 01950080018 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it 

2. Di approvare la graduatoria di gara di seguito riportata: 

Operatore economico Punti attribuiti 

Associazione Gruppo Abele – Organizzazione non lucrativa di Utilità Sociale - con 

sede in Corso Trapani, n. 95 – 10141 TORINO 

70/100 

 

3. di dare atto che risulta aggiudicatario provvisorio della procedura di gara l’Associazione Gruppo 

Abele – Organizzazione non lucrativa di Utilità Sociale - con sede in Corso Trapani, n. 95 – 10141 

TORINO. 

 

4. Di dare atto che si procederà al completamento della fase di aggiudicazione dell’appalto in oggetto, 

con l’aggiudicazione definitiva, di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e con la stipula della 

convenzione di cui all’art. 14 dell’avviso pubblico di gara. 

 

5. Demanda alla successiva determinazione di aggiudicazione definitiva l’assunzione dell’impegno di 

spesa. 

 

6. Di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 

pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio online del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 

sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, dando atto che la determinazione 

con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio economico 

finanziario sarà archiviata nell’archivio digitale del Comune di Andezeno a disposizione del 

Responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: (BECHIS Rosa Angela) 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.andezeno.to.it/
mailto:comune.andezeno.to@legalmail.it

